no uso de suas atribuições legais e, em especial da Lei Orgânica do Município, conforme previsto 

em seu artigo 81, III e IV, faz saber que a Câmara Municipal aprova e eu sanciono, promulgo e 

divulgo a seguinte lei. 

Art. 1º. Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito Adicional Especial, no valor 

de R$ 312.000,00 (trezentos e doze mil reais), para a Secretaria Municipal da Mulher, criado 

através da Lei Municipal nº 549/2022.   

Parágrafo Único – O crédito especial do que trata este artigo, será distribuído nas ações de projetos 

e atividades instituídas por esta lei, conforme classificação seguinte:

[...]

Material de Consumo 

1500000000 - Recursos não Vinculados a impostos 

1500100100 – Receita de Impostos e Transfer. - Educação 

50.000,00 

42.000,00 

Art. 3º. Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito Adicional Especial, no valor 

de R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais), para a Fundo Municipal dos Direitos da Mulher, criado 

através da Lei Municipal nº 579/2022.   

Parágrafo Único – O crédito especial do que trata este artigo, será distribuído nas ações de projetos 

e atividades instituídas por esta lei, conforme classificação seguinte:

[...]

20.000,00 

3.3.90.39.00 

FONTE: 

Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 

1500000000 – Recursos não Vinculados a impostos 

110.000,00 

Art. 5º. Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito Adicional Especial, no valor 

de R$ 1.302.000,00 (um milhão, trezentos e dois mil reais), para a Secretaria Municipal de 

Desporto e Lazer, criado através da Lei Municipal nº 550/2022.   

Parágrafo Primeiro – O crédito especial do que trata este artigo, será distribuído nas ações de 

projetos e atividades instituídas por esta lei, conforme classificação seguinte:

[...]

1700000000 – Outros Convênios da União 

800.000,00 

4.4.90.51.00 

FONTE: 

Obras e Instalações 

1701000000 – Outros Convênios do Estado 

502.000,00 

Art. 7º. Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito Adicional Especial, no valor 

de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), para a Fundo Municipal de Desporto e Lazer, 

criado através da Lei Municipal nº 582/2022.  

Parágrafo Único – O crédito especial do que trata este artigo, será distribuído nas ações de projetos 

e atividades instituídas por esta lei, conforme classificação seguinte:

[...]

15.452.0017.1.023 Construção e Ampliação de Imóveis Públicos 

4.4.90.51.00 

FONTE: 

Obras e Instalações 

1500000000 – Recursos Não Vinculados de Impostos 

250.000,00 

Art. 9º. Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito Adicional Especial, no valor 

de R$ 90.500,00 (noventa mil e quinhentos reais), para a Fundo Municipal do Meio Ambiente e 

Desenvolvimento Sustentável, criado através da Lei Municipal nº 503/2021.   

Parágrafo Único – O crédito especial do que trata este artigo, será distribuído nas ações de projetos 

e atividades instituídas por esta lei, conforme classificação seguinte:

[...]

17.511.0005.1.030 Construção e Manutenção de Fossas Sépticas e Kits Sanitarios 

4.4.90.51.00 

FONTE: 

Obras e Instalações 

1700000000 – Outras Convênios da União  

100.000,00 

Art.13º. Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito Adicional Especial, no valor 

de R$ 90.500,00 (noventa mil e quinhentos reais), para a Fundo Municipal da Infância e 

Adolescência – FIA, criado através da Lei Municipal nº 581/2022, vinculado a Secretaria 

Municipal de Assistência Social.   

Parágrafo Único – O crédito especial do que trata este artigo, será distribuído nas ações de projetos